―1―

2019年度第5回学部教授会議事録

日 時  2020年3月19日（木）16：18～16：53

場 所  教育研究棟 423教室

出席者
 出席者 ４３名（うち委任状：小寺准教授、大森講師）

 欠席者  ０名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

審議（２）

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（４）

報告（５）

報告（３）

報告（６）

報告（７）

○規程第6条により成立

2020年度一般選抜（後期日程）合否判定について

○藤沼入試委員長から、資料に基づき説明があった。

○合格者を経営学科５名、経済学科５名、計１０名とした旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

2020年度入試制度改革等に伴うアドミッション・ポリシーの変更について

○神山学部長から、資料に基づき説明があった。

○また今後、カリキュラム・ポリシー及びアドミッション・ポリシーの見直しをして

いく旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の飯田委員から、資料に基づき報告があった。

財務委員会報告について

○財務委員会委員の神山委員から、資料に基づき報告があった。

※神山学部長から、報告事項（３）については、先に学長から、報告事項（４）

及び（５）について報告した後に報告する旨の説明があった。

特任教授の採用について

○香取学長から、資料に基づき報告があった。

教育担当特別教授の再任について

○香取学長から、資料に基づき報告があった。

人事委員会報告について

○人事委員会委員の藤井委員から、資料に基づき報告があった。

2020年度春学期他大学との単位互換について

○國方教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2020年度の春学期時間割について

○國方教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

―2―

報告（８）

その他

2019年度卒業予定者の就職内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

○新4年生（現3年生）の就職活動について、新型コロナウイルスの影響があり、

例年以上に企業の動きが読みづらい状況となっている中、学生にも焦りがでて

いるため、本学求人検索サイト（キャリタスUC）を日々チェックすることやエ

ントリーシートの早めの準備等、教員から学生に対してサポートをしてほしい

旨の依頼があった。

○神山学部長から、エントリーシートの添削について、学生から相談があった

際は、協力して欲しい旨の依頼があった。

その他

○神山学部長から、新型コロナウイルス対応について、現時点では、オリエン

テーションや入学式、授業等は、予定通り実施していく旨の説明があった。ま

た、オリエンテーション前までは、これまで通り、学外研究で対応してほしい

旨の依頼があった。また、これから示される政府等の方針も考慮し、今後の対

応が変更になる可能性がり、必要に応じて教員へ情報提供をしていく旨の説明

があった。

○松山教授から、退職に伴う挨拶があった。

○木立教授から、退職に伴う挨拶があった。

○香取学長から、2021年度（令和3年度）から第3期中期目標期間が定められる

が、第2期中期目標期間と同様に、毎年度予算を削減される可能性も充分想定

されるため、各教員については、年間での必要な研究経費の算定や外部資金等

への応募、また大学としても、教員からの意見も踏まえ、設立団体（青森市）

へ様々な働きかけを行っていく旨の説明があった。